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CENY OGŁOSZEŃ:
2a u ierez milimetrowy przed tekstem 

50 zrosty, w tekście i nadesłane 
35 groszy, aa tekstem 15 grossy. 
drobne ogłoszenia po 5—10 groszy za 
wvraz. Najmniej 1 złoty- Matrymonialne 
15 gr. *a wyraz. Tłustym drukiem 
po owójnie. Zagraniczne iOO proc 
drożej.

W numerach świątecznych i nie
dzielnych ceny o 25 proc, drciace.

Za terminowy drak ogłoszeń admi
nistracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowlazufe 
tui wszystkie przyiete ogłoszenia do 
zmiany cen bez uprzedniego zawia
domienia. — Dziennik polityczny, społeczny, gospolarczy f literacki.
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HURTOWNIA w SOSNOWCU
Zamiast życzeń świątecznych i noworocznych składa na komitet 

z głodnym dzieciom w Sosnowcu zł. 150. StopieCtaiesiąt.
KALENDARZE na TOK 19Ztt 

bloczki, terminowe, kieszonkowe, książ
kowe i inne hnrtem i detalicznie poleca 
7 Józef HLAWSKi stis

Sosnowiec. 3-go Maja 23, tel. 2-24.

mnrin muniwiiu iin nri! A n rv< •p

PIWO:

w SOSNOWCU — Sielcu 
poleca znane ze swej dobroci 

SIELECKIE jasne 
MARCOWE 
EKSPORT jasny

8421-4

W jutrzejszym, św’ątecznym numerze .Iskry* 
u każę się

Szopka Zagłębia
ze śpiewami i tańcami

ku rozweseleniu zachmurzonych czół z powodu kry
zysu gospodarczego.

Kozłami ofiarnymi szopkarza będą takie grube 
ryby, iak nasi posłowie, prezydenci miast, mec. Pa
wełek, Wolff i inni.

Nowe stanowisko
p. Wt. Grabskiego
WARSZAWA, 22-12 (Tel. wl.)— 

W kołach politycznych obiega wia
domość, ie na stanowisko delegata 
ekonomicznego Rzeczypospolitej przy 
Lidze rarodów ma być powołany b. 
pretnjer j minister skarbu, p. Włady
sław Grabski.

Gen. Januszajtis
WARSZAWA, 22-Xll. (Tel. wl.) 

pogłoski o dymisji gen- Januszajtisa 
ie stanowtska wojewody w Nowo 
gródku Okazały się najzupełniej nie
prawdziwe.

Walka z bezrobociem 
w stoucy

warszawa, 22-12 (t.i, wi.)- 
W dn,u 29 bm wprowadzony zosta 
nie pięciogn szowy dodatek do bile 
tów tramwajowych. Dochód cały zo
stanie priezoaczony na cele walki z 
bezrobociem.

Propozycje rządu 
Stanów Z.eunoczonych

WARsZAWą 22 12 (Teł. wł)— 
Rząd btanów Zjednoczonych Amery
ki Pó)nocnei zwrócił s ę do rządu 
polskiego z propozycją podięcia ro 
kowań celem zawarcia formalnego 
traktatu przyiaźm, umowy konsular
nej i układu handlowego.

Niemcy wywożą z Polski żywność. I
Ożywiona działalność kontrabandzistów na pograniczu.

BERLIN, 22-12 (Pat). ,Vossische 
Zeitung* donosi z Bytomia, iź na 
skutek spadku kursu złotego wzdłuż 

•granicy polsko-niemieckiej rozwinęła 
się w ostatnich dniach w dużym sto
pniu kontrabanda środków spożyw

Aresztowanie fałszerzy pieniędzy.
KATOWICE 22-12 (Telefonem) 

W ostatnich czasach pojawiło się m 
Śląsku sporo falsyfikatów banknotów 
dolarowych i Złotowych. Policja miała 
nielada trud wykrycia szajki fałsze
rzy, Dnia 17 grudnia rb przytrzyma
no za pośrednictwem pewaego maistra 
piekarskiego oszusta — ży-la pocho
dzącego z Łodzi, który usiłował pu 
szczaC w o neg fałszywe 50 Złotowe 
bnnknoty. Ofiarą oszusta padło kilku

śmierć ołicsra Rosji.
Padł on ofiarą Głównego urzędu politycznego.

PARYŻ (Rps.) Prasa francuska zaj
muje si^ tajema czą śm ercią oficera 
angie skiego kpt Sidney Riiiy w Rosji 
Kpt R'Uy należał do najwybitniejszych 
prze .stawicieli wywiadu angielskiego 
1 ogólnie oył znany jako jeden z najle- 
psz.cii znawców stosunków rosyjskch. 
Podczas woiny domowej w Rosji pełnił 
on służbę na południu Rosji przy armji 

czych z Polski 4o Niemiec. Straż po
graniczna musiała być wzmocniona. 
W Gliwicach w ostatnich dniach poli
cja dokonała licznych aresztowań kon
trabandzistów.

kupców z Nowego Bytomia, aż dzię
ki ostrożności wspomnianego majstra 
powinęła się noga oszustowi, którym 
też rychło zajęła się policja. Pomoc
nik jego, widocznie adept .sztuki* 
oszustów, Widząc, co się stało, salwo
wał się ucieczką, ile miał sił w drżą
cych ze strachu nogach. Jednak i on 
został schwytany w Łodzi i odsta- 
do sądu w KróL Hucie.

w
gen Denikiaa Po ukończeniu tej woj 
kpt. R.lly odbył incognito kilka podró
ży do Rosji sowieckiej. Dzięki jego po 
mocy wyzwoliło się kilku więźniów z 
ooozu koncentracyjnego na wyspach 
Sołowieckich.

Ostatnio kto. Rilly udał się podobno 
do Rosji w celu zbadania nici łączących 
wywiad sowiecki w Anglji z centralą te

go wywiadu w Moskwie. W jakich o- 
kolicznościach i gdzie stal się kpt Rilly 
ofiarą GPU me ustalono. Władze an
gielskie posiafaią jednak pewne wiado
mości, iż został on aresztowany i po 
kilku dniach rozstrzelany.

Przyjazd posła polskiego 
z Rzymu

WARSZAWA, 2212 (Tel. wl.)— 
Przybył do Warszawy poseł polski 
przy Kwirynale, p. August Zaleski w 
towarzystwie radcy Pawłowskiego.

Nagrody magistratu 
m. Warszawy

WARSZAWA, 22-12 (Tel wl)— 
Magistrat m. stół. Warszawy wyzna
czył dwie wieczyste nagrody po 2u00 
złotych imienia Stefana Żeromskiego 
i Władysława Reymonta za najlepsze 
utwory literackie w ciągu roku Po 
raz pierwszy nagrody te przyznane 
zostaną w roku 1926.

Zwołanie 
soboru ekumenicznego.

MEDJOLAN, 32.12 (AW.) .Tnou- 
na* donosi, że Ojciec Sw. w roku 1926 
ma zwołać sobór ekumeniczny, którego 
obrady zostały przerwane w 1870 roku. 
W soborze wzięłoby udział około 2000 
biskupów, nie licząc sekretarzy i do
radców teologicznych. Ogółem w sobo
rze ma uczestniczyć przeszło 5000 du
chowieństwa- 
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PRZEGLĄD PRASY
Zaludnienie Polski.
P. Jan Czempiński na łamach 

„Kuriera Warszawskiego- omawia 
sprawę zaludnienia Polski 1 zastana
wia aię nad problemem wyżywienia i 
zatrudnienia ludności w kraju. Na 
wzrost zaludnienia akładały się w la
tach ostatnich dwie przyczyny; przy
rost naturalny i reemigracja.

Reemigracja stanowi objaw przej
ściowy Z chwilą wskrzeszenia pań
stwa naszego mieliśmy dwie głó
wne grupy reemigracji: z za oceanu, 
zkąd pchała rodaków tęaknota do . 
wolnej ojczyzny 1 z Rosji, zkąd na
stąpił masowy, żywiołowy powrót 
z przyczyn politycznych. Wracali z 
Rosji ci, których wysiedlono przy
musowo w latach 1914-1915 oraz 
cl, dla których pobyt dalszy na wul
kanie sowieckim stał się niebez
pieczny.

Reemigracja z Ameryk* wykazu
je liczby charakterystyczne: już w 
r. 1920 rozwinął aię wśród Polaków 
amerykańskich masowy pęd do po
wrotu przybywa ich te* 70.000. W 
roku następnym pęd ten wzrasta: 
wraca do Polski 78 000 rodaków. 
Ale wieści z Polski wpływały na 
dalszy ruch w sposób ostrzegaw
czy — rozpoczyna się ruch powro
tu z Polski do Ameryki. W r. 1922 
reemlgrule jut z Ameryki tylko 
11,116 osób, w roku zaś 1923 licz
ba ta maleje do 6.693, zmniejszając 
•lę nadal...

Stwierdza, to I* Polacy z Ame
ryki nie znaleźli w Polsce tego, 
czego szukali. Zastali tu inne wa
runki pracy, walki polityczne i ta
kie stosunki finansowe, które stopi
ły ich zasoby dolarowe doszczętnie. 
Wielu reemigrantów, zmarnowaw
szy dorobek oszczędności całego 
życia, w obawie przed nędzą, cze
kającą icb w krain, za ocalone 
resztki lub przy pomocy rodzin, po
zostałych w Ameryce wróciło za 
ocean z rozżaleniem 1 ostrzeżeniem 
dla innych.

Dziś ustalił się iuż w Ameryce 
Egląd, iź powrót do ojczyzny jest 

zceiowy. Nawet plany reformy roi 
osi unicestwiają rolnikom polskim w 
Ameryce możliwość pracy na roli 
w Polsce. Czteromiljonowe wychodz- 
two amerykańskie jest więc dla Pol
ski stracone, jeśli chodzi o nadzieje 
ich powrotu.

Gdy repatriacja z Ameryki nie 
doszła do liczby 2C0.0 0 osób, liczbo
wo znacznie poważniej przedstawia 
się powrót z Rosji. Przez 5 lat wró
ci o ogółem do Polski z Rosji 1.2 6,409 
osób. Narodowościowo wśród repa
triantów z Road Polacy stanowią tyl
ko 36 5 proc., Białorusini 39,5 proc , 
ukraińcy 10 proc., Ros anie prawie 
tyleż—9.8 proc, oraz żydzi 2,7 proc.

Dalej autor zajmuje się kw?st|ą 
prz'rostu lubości. Przyrost ten wyka
zuje znaczne wahanie terytorialne: przy
rost iest bardzo niski w Warszawie i w 
Krakowie, natomiast zdwaia się w Po
znaniu. Łodzi i Sosnowcu. Bardzo cha
rakterystyczne są na terenie Polski 
różnice w gęstości zaludnienia. Zesta
wienie gęste ści zaludnienia, jeśli chodzi 
o poszczególne województwa wykazu
je, iż na Górnym Śląsku.

...posiadamy naiwlększą gęstość za
ludnienia w całei Europie gdyż 306 
(w Belgii 254., na Śląsku Cieszyń
skim 145, w województwie łódzkiem, 
109 w województwie krakowskiem 124 
w woj. Iwowskiem, 109, w wo| kie- 
leckiem 99, w ziemi wileńskiej 98, w 
w j. tatuopolskiem 88 w poznańskiem 
74, w stanisławowskim 73, w war- 
szawskiem (bez Warszawy) 72. w lu- 
beisktem 67, w pumorskiem 57 dale) 
najsłabsze zaludnień e posiadamy w 
wuj. wołyńskiem 48, w białpstocklem 
40, w nuwugrodzkiem 35 i wreszcie 
w poieskiem 29.

Wykaz powyższy nasuwa bardzo 

poważne refleksje: Dosiadaiąc przelud
nienie a stąd brak oracy w pewnych 
okręgach, mamy zb t słabo rozwlnię-- 
te życie przemysłowe I rolnictwo w 
innych. Wiąże się z tem sprawa nie
użytków rolnych, których Polska po- 
sada około 2 milj. hektarów, czyli 
niemal tyle, ile ma ulec zaborowi na 
mocy ustawy o parcelacji w ciągu lal 
10. A już p. Franc. Kwilecki w swej

Seul Bbradnwil wi sjtali uswimia u liiiii
Wydatki muszą być dostosowane do wpływów.

WARSZAWA, 22 12. (Tel. wl ) Przed 
przystąpieniem do porządku dziennego 
na dzlsfeiszem posiedzeniu Senatu mar
szałek wygłosił krótkie przemówienie, 
poświęcone pamlęti niedawno zmarłego 
senatora Franc szka Ksawerego Prausa. 
Obecni wysiuchall tego przemówienia

Walka z lichwą.
Uzupełniając referat o artykułach 

dotyczących sankcji karnych wygłosił 
imien em senackiej komisji prawniczej 
senator Nowodworski (Ch. d).

W dysKusii pierwszy zabrał głos 
senator Truskier (klub żydowski). Mó
wca ten dowodzi, że należałoby usta
wę od zucić, gdyż nehlko me przy
czyni się ona do zwalczania lichwy ale 
przeciwnie może przyczyn ć się do zwię
kszenia demoralizacji i spowodować 
rozszerzenie ukrytej lichwy.

W głosowaniu wnioski te odrzuco
no. Całą ustawę ze^zmianami zapropo

O zabezpieczenie równowagi budżetowej.
Następnie po referacie senatora 

Zdanowskiego (ZLN) przyięto bez zmian 
ustawę o wypuszczeniu drugiei serii 
pożyczk' dolarowei. ustawę o środkach 
zabezpieczenia równowagi budżetu i o 
prowizorium budżetowem na pierwszy 
kwartał 1926 r, zr* ferowane przez se 
natora Buzka (Piast).

Senator Krzyżanowski (klub pracy) 
uważa, że rachuby na podatek obroto 
wy nie są realne i że dochody przewi
dzieć się nie dadzą

Mówca krytykuje zarządzenia w

O celowe oszczędności.
Senator Wożnlckl (Wyzwolenie) 

uważa, że oszczędności osiągnięte 
przez redukcję poborów urzędniczych 
nie opłacą się i odbiją się ujemnie 
na sprawności pracy funkcjonariuszy 
państwowych, a w ęe I na oajistwie

Z kolei senator Stecki stawia^re 
zolucię, wzywającą rząd do zniesie 
nia nadmiernych kosztów obciążają
cych produkcję do usunięcia prze
szkód krępujących wolność prasy 
wreszcie do rewizji zasad ustawodaw 
stwa podatkowego y» kierunku po 
wszecbności i należytego zabezpie
czenia sił produkcyjnych i płatniczych 
kraju i potanienia w ten sposób wy
dajności w Polsce.

Senator Szereszewski wskazuje 
na to, że w ustawie o środkach zró 
wnoważenia budżetu nie uwzględnio 
□o oszczędności tam, gdzie produk 
cja jest najbardziej podrożona tj. kas 
chorych.

Senator Posaer (PPS.) z całą sta
nowczością występuje przeciwko u- 
szczuplaniu zdobyczy społecznych do
wodząc, że ustawodawstwo społeczne 
niema prawie żadnego wpływu na 
produkcję.

Senator Kalinowski domaga się.

Walki w Marokku
PARYŻ. 22 12. (A*.) .Paris-Mldi" 

donosi, że rozpoczęły się na nowo wal
ki w Maro<ku. Mimo, że góry leszcze 
pokryte śniegiem, R fenl podjęli operacie 
wojenne, zwłaszcza w górnym biegu 
Uetgi i okolicy Tetuanu. \Vojs<a pow
stańcze starają się odzyskać stracone 

Machinacje sowieckie w Turcji.
PArłYZ 22 12. (A*) L Konstanty

nopola donoszą. że po urzeczeniu Rady 
Ligi narodów w skrawie 4>ssulu da 4 
się tutaj odczuć coraz widoczniej wp<y- 
wy rosyjskie. Nadeszły tu wiadomości, 
iż wkrótce przybędzie do Angory Ka- |

bardzo ciekawej pracy „Kto Polskę 
żywi*, dowiódł. Iż przy olpow ed liei 
uprawie, wyzyskaniu nieużytków m:- 
Ijoraciach rolnych, lulaość małorolna 
I bezrolna źnalaztaby warsztaty do 
pracy bez tak heroicznych i ryzykow
nych środków, jak za nterzone znisz
czenie orjdjkcji oa obazaracb aredaiej 
i większej wiasnuści.

stojąc.
Nastęonle po krótkim referaćłe se

natora Hojanowtkłego (ZLN.) przyjęto 
bez zmian ustawę o utworzeniu wne- 
wództwa Wueńskie^o. ooczen przystą 
piono do ustawy o zab?zoieczen iu poda
ży przedmiotów powzzecnuegj użytku.

nowanymi przez komislę prawniczą 
uchwalono Następnie senator Zdanow 
ski (ZLN ) referował trzy nowele ustaw 
o państwowej służbie cywilnej do sta 
tutu wydawnictw* .Monitor Polski* i 
do statutu PAT

Bez dyskusji senat przyjął łedno- 
mvśłnie rezoluc!e w sprawie podniesie
nia wydatków przyznanych na pcpsrcie 
twórczości naukowe). N'-welę dn rozpo 
rządzenia Prezydenta Rreczyposoolitej 
o bilansowaniu w złotych po referacie 
senatora Nowodworskiego przyjęto be« 
zmian.

sprawie zakazu obrotu wstutami obc*mi. 
co jego zdaniem wskazuie na zuoełny 
brak planu w Mmłsierjum skarbu.

Senator ks Adamski (Ch D) oś wiad
cza: ie'’eśmv w sytuacji hankruta któ
ry roztrwonił ma atek. W oierwszęi e - 
pocę nlacono nodatek orzez dew-ituacię 
a w druy ei orzez ograniczenie warszta
tów pracy. Przed'ożen'a finansowe są 
obecnie krokiem naorzód ale ma a ce
chy ustawy komorom sowej i dlatego nie 
są dość celowe i brak im właściwego 
rozmachu.

aby rząd nie dopuścił do wypłacania 
remuneracii urzędnikom, a udzielone 
już w drugiej połowie rb. wycofał 
traktując je tako pożyczkę.

Senator Zdanowski polemizuje z 
wywodami sen. Posnera

Na tem dyskusię ukończono Izba 
przyjęła w brzmieniu uchwalonem 
przez Seim obie ustawy, tj. o zabez
pieczeniu równowagi budżetowej i o 
prowi?orjuin na pierwszy kwartał, 
r. 1926

Izba przyjęła kilka rezolucji, mię
dzy inn, aby minister skarbu w bu 
dżetach miesięcznych dostosował wy
datki przewidziane w prowizorium 
budżetowem do faktycznych wpły
wów skarbu państwa, dalej aby rząd 
powołał do intendentury wojskowej 
fachowe osoby cywilne Inna rezolu 
cja domaga się rewizji organizacji 
administracji państwowej, zmniejsze
nia jej agend i skasowania zbędnych 
urzędów, wreszcie, aby rząd wejrzał 
w sprawę różnych opłat, które ciążą 
na życiu gospodarczem i zwiększają 
drożyznę.

Następne posiedzenie wyznaczo
no na 13 stycznia 1926 ua godz. 4 

I popołudniu.

przybierają na sile.
w poprzednich fazach womy tereny, 
wojska francuskie zaś usiłują okrążyć 
armję Aod-el-Krma, przyczem akcja 
ich ma duże widoki powodzenia. Wy- 
s annik Abdel-Krima kapitaa Coeuug 

| ma przyb ć dzisiaj do Paryża, celem po
djęcia rokowań pokojowych.

miemew i odbędzie z Mtstąfą Kemalem 
Paszą obszerne konferencje w sprawie 
ylossuiu. Oficjalnie przytem potwierdza 
się, że wizyta Kaniemewa w Andorze 
□ędzie iniaia ua ceiu zacieśnienie orzy- 
jazaych stosunków turecko-ros yJskich.

Walki w Chinach.
LONDYN, 22 12. (Pat) Reuter.— 

Według wiadomości z japońskich źró 
deł urzędowych sytuacja staie się co
raz groźniejsza. Istnieje obawa, że 
Tsang Tso L n, którego woiska znaj- 
duią się w odwrocie na całej lmfi u- 
traci do reszty swój preatige głowao- 
wodzącego. W związku z tem icotnen 
dant armji japouskie| w Kw ntungu 
otrzymał polecenie przeniesienia swe, 
głównej kwatery do Mukdenu dla 
swobodnego działania w zakresie o- 
brony kraju przed napierającemi woj
akami Kuo Sunga.

Cziczerin w Kownie
KOWNO, 22 12 (Pat)—Litewska 

agencja telegraf czna donosi, że jutro 
przybędzie du Kowna Cziczerin, któ
ry zatrzyma się w stoicy litewskiej 
jeden dzień 1 w czasie tym odbędzie 
konferencję z członkami rządu litew
skiego.

Echa śląskie.
Demonstracja.

KATOWICE 22 12 (przez telef) 
Wczoraj w godzinach popo'udniowych 
zebrało się przed gmachem wolewódz 
twa sporo demonstrującej inteligencji, 
która chciała w ten sposób okazać swe 
stanuwsko wobec projektowanego obcię
cia dodatku kresowego. Demonstracja 
miała przebieg spoko,ny.

Nagroda za wykrycie sprawcy za 
machu bombowego.

KATOWICE 22 12 (Telefonem) 
Drrekcia policji w Katowicach prze 
znaczyła 3 tys. zł tytułem nagrody 
dla tego, kto dopomoże do wykrycia 
sprawcy wybuchu bombowego w dru^ 
karni „Kattowitzer Zeitung*, który 
miał mieisce w uoiegłą sobotę.

Premjera opery „Carmen’.
W środę do. 23 bu na scenie 

Teatru Polskiego ukaże się po raz 
pierwszy arcydzieło francuskiej lite 
ratury muzycznej — 4 aktowa opera 
B zet’a „Carmen”. Drrekcia teatru 
dołożyła wszelkich stirań aby premie 
rze nadać szatę wysoce artystyczną 
W tym celu za orosiła znanego reży
sera ooery H*nrvka Kowalskiego 
nod k'erunriem którego o iby w . ią się 
końcowe próby sceniczne a odtwór 
czynią roli tytułowej bę izie oritna 
donna Ooery warszawskiej p Wanda 
Wermińska O >erę prowadzi dyr 
Zlzisław Górzyński. W rolach głów 
nych wystąpią pierwszorzędni artvS 
naszego teatru po: Be ile w cz (Don 
jesei. Dolnicki (Torreador), Maryno 
wicz-Madejowa (Mcaelaj, Mazane* 
(Zuniga), oraz pp Lewicka Stróżyń 
tka, Barański. Kopciuszewski. N w- 
dekoracie pomysłu Hieronima Zwo 
lińskiego.

Pozatem bierze udział balet ukła 
du baletmistrza Romana M rawskie 
go oraz chór dzieci Przedstawienie 
to zbiega s<e z 50-letnią rocznica 
śmierci Bizet’a, Katowice więc będą 
jednem z nielicznych miast Europy, 
które pamiętając, o bist rycznej dacie 
święta muzycznego, złożą hołd wiel
kiemu pieśniarzowi 1 genjalnemu twór 
cy „Carmen*

Czarny stralk w bacie Raw u-
W hucie Raków pod Częstochową, 

stanowiącej własność znanvch zakładów 
metalurgicznych „ óodrzeiów* ogłoszony 
został t. zw. czarny strajk. Powodem 
strajku jest niewyolaceoie 1000 roootui 
kom należności przez zarząd fabryki.

Strajkujący unieruchomili maszyny i 
zagasili wielkie piece martetjjwskie.

Jedynie czynne są elektrownia > 
pompy, obsługiwane przez inżymerów 1 
majstrów.

Biuwary najwykwiniaiejszych

Jjzet hlawski
Sosnow ec, 3 go Maja 23 tel. 2 24 S
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W czerwcu r. 1920 M. B. P. 
zdecydowało na wniosek delegata 
związku przemysłowców włoskich, 
p. Pirelli, opracować wielką ankie
tę o produkcii przemysłowej we 
wszystkich kraiach świata. Ankie
ta ta miała być oparta na zbada
niu stosunków w produkcji prze
mysłowe; opartei o 8 godz. dzień 
roboczy w uwzględnieniem ledno- 
czesnem wszystkich czynników za
sadniczych i ubocznych, wpływa
jących na ogólny przebieg produk
cji: podziału surowców, kryzysu 
transportowego, konsumcii etc.

Ankieta ta została przeprowa
dzona i ukończona obecnie pod 
kierunkiem prof. Milhaud*a. Po
dano ią w olbrzymich kdkusetstro- 
mcowych tomach, z których IV. o- 
statni, obrazuie wyniki tei zakre
ślone! na miarę światowa pracy, 
daie nietylko w cyfrach, grafikach, 
w ykazach obraz spóiczesnei gosoo 
d arki, ale w streszczonych na o- 
statnich 50 stronicach resumes za- 
wieia obiektywną i ścisła analizę, 
krytykę oraz wnioski, wypływa ące 
z badań szczegółowych nad pro- 
d ukc ą obecną w całości i w jej 
ośrodkach indywidualnych.

W chwili rozpoczęcia ankiety, 
w r. 1920. dominu acym punktem 
bvł kryzys produkcji i deficyt pro
dukcji. W okresie ostatnim zaś 
pracy nad ukończeniem tomu IV 
dominowała nad wszystk'em kwe
stia .aezorpamzac i opólnei*. 'ak 
ią defmmie prof. E. Milhaud, w 
systen ie produkcii światowei. Osią 
t eż ostatnich badań i analizy auto
rów ankiety była ta kwestia, któ
ra w chwili obecnei 'est nawvbi- 
tnieisza cecha przeżywanego okre
su na kontynencie europeiskim. 
„ Dezorpanizacia ogólna gospodar
cza* cechwe, w mnieiszvm lub 
większym stopniu, sytuaoę wew
nętrzna tak dobrze w Niemczech 
jak we Francji lub nawet w An
glii-

Przystosowanie się produkcii i 
przemysłu światowego do nowych 
warunków 8 godz. dnia pracv od 
r. 1920. lak stwierdza prof Mil
haud, zostało zrealizowane. Pow 
stały lednak inne czynniki: kryzys 
techniki, kryzys transportowy, kry
zys kapitału, kryzys rynków zbytu, 
kryzys walutowy, które łączme 
przyCZyniły się do wywołana za 
bur?eń ogólnych w gospodarce 
świaiOwel> oo aezorgamzacji pow
szechne). Dezorganizacja ta wy
raża się leonocześnie w deficycie 
produkcji i w aebcycie konsuaicjt, 
w droży źnie i w bezrobociu.

Wyprowadzając ze swei anali
zy poszczególnych organizmów go
spodarczych kryzysów konkluzie 
u mu act u edną ogólną całość 
wszysikie indywidualne funkcie te 
go, co się dzisiai iuż słusznie na
zywać może światowym organtz- 
mem gospodarczym, prof. Milha 
ud dochoozi do wniosku, ;z iedy- 
nie skulona metodą uleczenia go
spodarki światowei, a zarazem i 
jednocześnie każdego kraiu iest 
zwaiczanifc kryzysu dezorganizacji 
drogą Pomyślanego współdziała
nia, koopeiacjr międzynarodowej. 
In aczei n ówiąc, procesowi dezorga- 
nizacu gospodarki międzynarodo
wi ej należy pueciwsiawić metodę 
zorganizowane! sanacji międzyna- 
toaowej, usiłując opanować wszyst-

kie przejawy, jednocześnie tej de- i sługuje na pilną uwagę w dobie, 
zorganizacji. - której stygmatem jest podkreślona
. Olbrzymie, kolektywne i mię- przez prof. Milhaud dezorganizacja 

dzynarodowe w swym charakterze życia gospodarczego w skali mię- 
dzieło M ,B. P., opracowane i teo I dzynarodowej.
retycznie przeanalizowane przez $ %
ekonomistę miary europejskiej, za |

Szkolnictwo polskie w Niemczech.
W życiu każdego społeczeństwa 

szkoła jest tym nieodzownym orga
nem, który wyrabia świadomość na
rodową. O ile zaś niezbędnieiszym 
ieat organ ten w życiu społeczeństwa. 
Irtóre żyje w granicach i w ustroiu 
państwa obcego i wrogiego danemu 
społeczeństwu. Można śmiało powie
dzieć, że skazane iest ono na zagładę, 
ieżeli nie zdoła sobie wywalczyć i 
zorganizować własnego szkolnictwa

Polacy w Niemczech zdają sobie 
z tego sorawę — doskonale jednak 
uświadamiają sobie znaczenie szkol
nictwa i Niemcy, I stąd wałka nie
łatwa zaczyna s ę rozgrywać o szko
łę polska w Niemczech, walka na te
renie seimowym walka z administra
cją hakatystrczną jak i z szowiniz 
mcm społeczeństwa niemieckiego nie 
cofaiacego się przed gw^tera i tero
rem aby stłumić świadomość i wolę 
Polaków Walka ta zaczyna się do 
piero

Dotychczasowy bowiem dorobek 
na polu szkolnictwa p. w Niemczech 
jest w stosunku do potrzeb i możl - 
wości tak nikły że właściwy wielki 
wysiłek społeczeństwa polskiego mu 
si jeszcze zostać wykonany Ileż bo
wiem obecnie iest szkółek polskich 
w Niemczech? N< Siąsku Opolskim 
gdzie traktat Genewski daje . daleko 
idące uprawnienia jest szkół 39 
korzysta z nieb 1338 dzieci — na

a
Po-

„Zakon Wyzwolenia” działa.
Uwagi o wywrotowe; agitacji wśród mioitiezy w Wit ie.

Kilka miesięcy temu umieszczono 
w „Iskrze" korespondencję z Wilna, w 
której p. redaktor J. Obst. obszernie 
pisał o bolszewickim nowym zamachu 
na P -lskę Chrd. ło tu o duszę m o- 
dzieży którą bolszewicy postawili so
bie za zadanie przepoić zgnibzną swvch 
haseł, zdemoralizować, zabić w niej 
wszystkie lepsae i szlachetu>eisze uczu 
da I w ten sposób rozciągnąć na Pol
skę swe wp ywy.

Użyto, jako wdb ka, specjalnej or
ganizacji, która w pie wszym swoim 
stadjum nie posiadała jaskrawego sztan 
daru laczejki komunistycznej. O nie! 
Na wzór loży wolnomularskiej zorgani
zowane .zakony* wciągały młodzież 
na piiatyki, hulanki i orgie, grupując 
razem dziewczęta i chłopców przeważ 
nie z gimnazjów i szkół

Przypadkowo natrafiono na ślady 
.zakonu* w Wilnie i kilku kresowych 
miasteczkach W'leń«zczyzny Rozpo
częło się śledztwo. Dziś dało ono już 
pierwsze owoce.

Prokuratura aresztowała 2 żydów, 
nie akiego Kagana M«zefa, którzy pro
wadzili „zakon młodzieży na terenie 
Wilna. Odkryto również w gimnazjum 
białoruskiem (koedukacyinem ślady tej 
samei organizacji. Dziewczęta i ucznio
wie od 5 ej klasy należeli do .zakonu*, 
kilkadziesiąt osób samej młodz eży 
schodziło się na wspólne zabawy, gdzie 
czekało ich „użycie** Było dużo alko 
holu, tańce nieraz nago, potem orgie 
bezwstydne i wyuzdane. Ślady organi
zacji prowadziły do Rosji. Stamtąd 
przyjeżdżali organizatorzy, szły pie 
niądze

Jest to jeden z szatańskich uśmie
chów bolszewickich który dąży do 
zrujnowania w Polsce wszystkiego co 
lepsze, szlachetniejsze przy użyciu 
wszelkich środków, dających szanse 

Chcesz uniknąć bankructwa—nabywaj 
towary wyłącznie krajowe.

graniczą szkółek 8 z ilością dzieci 
720 — w Berlinie istnieje prywatnych 
szkółek 12 z 800 dziećmi — w Lipsku 
3 szkółki z 135 dziećmi — Westfalji 
6 szkółek z 405 dziećmi — kolonji 3 
szkółki (140 dzieci) — Wilbelmsbur- 
gu 1 szkółka (50 dzieci) — Hanowe
rze 2 szkółki (60 dzieci) — Wrocła 
wiu 1 szkółka (60 dzieci).

Razem przeto posiadają Polacy 
w Niemczech liczący blisko półtora 
miljona — nie więcej jako 7S szkół 
a uczęszcza do nich tylko W08 dzie
ci A przecież sam Górny Slask z 
800 tys ludności polskiej powinien i 
mógłby mieć kilkaset szkół polskich - 
Warmia i Mazury nie posiadają ża- 
dne| szkoły a olbrzymie skupienia 
wychodźtwa polskiego w Saksonii 
Westtalji 1 Nadrenji dokształcają ma
łą tylko ilość dzieci w niezadawala- 
lącycb pod żadnym względem szkół 
kach prywatnych

Poziom szkół tych i szkółek jest 
osobnem zagadnieniem. Nauczycieli 
fachowych a szczerze oddanych pol
skości jest znikoma ilość. Na Siąsku 
i Pogran czu często uczą nauczyciele, 
którzy świadomie i celowo rozbijają 
szkołę polską, ośnueszaiąc naród poi 
skl i iego kulturę buotując dzieci 
i t, p. — a w zakresie szkolnictwa 
prywatnego uczą prawie wyłącznie 
siły mewykwaldikowane i do ważnego 
zadania nieprzygotowane.

powodzenia Rozumowanie bolszew.ków 
idzie po tei linji: gdy wyzujemy mło
dzież w Polsce z Wary patrjotyzmu 
uczuć i m >raln<*ści, stanie się ona po 
wolna nam i odda w nasze ręce pano
wanie i władzę

Ros a sowiecka to czarna, głęboka 
jama; rozkładaj sie w n e] i gm ą od 
padki życia zatęchła krew z of ar po
mordowanych, dużo błota i brudu: tem 
wszvstkiem chcą bolszewicy obryzgać 
Polskę i sięgają do tego, co przys łość 
naszej oiczyzny mi stanowić do du 
szy polskiej młodzieży. Oślizgłe, dra
pieżne ręce wysuwają się i chwytają 
coraz to nowe ofiary.

Wilno, naibliżej będące Boljzewji, 
do którego nadatwie] było dosięgnąć, 
pierwsze padło ofiarą ich zakus Pa
miętne są jeszcze strzały Ławrynowi
cza i Oorąpalsk ego w czasie matury 
w gimnazjum Lelewela w Wilnie, gdzie 
oLarą pa dli profesor i czterech uczniów

Znana [est tragi ;zna śm erć przez 
pow eszenie lednego z uczniów 8 mei 
klasy gimn Zygmunta Augusta , To 
pierwsze ofiary, jakie padły. Wykwitłe 
na tem podłożu zepsucia i zła, ho.me 
rozsiewanego przez krwawych towa
rzyszy ze wschodu, owoce, czyż ta
ktycznie mają przynieść plon? Do t«-go 
żaden Polak i żadna Polka, rozumnie 
myślący nie może dopuścić. Należy o- 
stro piętnować i wskazywać jako zło, 
wszystko co idzie do Polski ze wschodu.

Rosia bolszewicka nic me może 
dać dzisiaj dobrego i mc w niej się 
narodzić szlachetnego i pięknego nie 
może. Teraz siane są zatrute ziarna 
nie można dopuścić do tego, aby dały 
one rezultat wyrastając wś ód mło
dzieży, zabijając w mej duszę i uczucia

K. Swirtun.

Żeromski i Słowacy.
„Wiadomości Polsko-Słowackie* za

mieszczają bardzo gorące wspomnienie 
pośmiertne Stefanowi Żeromskiemu, pod 
kreślając, źe w utworach swoich wogóle, 
a szczególnie w „Róży", wypowiedział 
się Żeromski z wielkiemi sympatjami dla 
Słowaków.

W wrześniu 1925 roku grano w Bra- 
tłslawie Żeromskiego „Uciekła mi prze
pióreczka...". Koło słowackich wielbicieli 
dzieł Żeromskiego wysłało do autora list 
z prośoą o przybycie na przedstawienie. 
Żeromski, będąc już ciężko chorym przy
być nie mógł, lecz odpisał zapraszają
cym go w bardzo serdecznych słowach. 
W liście tym, ogłoszonym jrzez braci- 
slawskiego „S vaica", pisał Żeromski.

„Braci Słowaków miłuję, jak własny 
naród. Zawsze broniłem ich praw, a 
kiedykolwiek byłem między S iwakami 
zawsze czułem się, jak w domu. Losy 
Słowacii, po losach Polszi, są mi naj
bliższe".

Mw Kas cfiuncl
Przez sad uniewinnione.

P. Maria Szurkawska właścicielka 
pracowni sukien damskich w Kielcach, 
otrzymała od Pow Kasy chorych nakaz 
zaołacenia 300 zł 8) gr. kary za nie- 
zgłoszenie w swo m czasie zajętych w 
iej pracowni K M chało wskiej, | Klusz- 
czvńskiei i H Aizenoerg. wraz z opłatą 
ubezpieczeni >wą i karą za zwłokę w 
uiszczeniu tej oołaty.

Suma ta później została przez Kasę 
chorych zmniejszona do 49 zl. 65 gr., 
lecz i tej sumy p. Szurkowska zapłacić 
nje chcaia. powołując się na to że wy
mienione pracownice nie są jej pbmo- 
cnlcam’ ale uCie,’lcami za naukę htó- 
rych rnrfrtce płaca p. Szurkowskiej.

W<-eszc’e o. Szurkows<a udała si? 
do Sadu okręgowego ze skargą na o- 
rzeczenie Kasv chorych. W dniu 19 U- 
sto--a da h. r sprawa była rozoatrywaa a. 
Świadkowie zeznał. de istotnie -o. Szur
kowska od wvm'en’onvch uczenie brał a 
oolate za nausę natomiast zarząd Ka
sy H-'rvch oowoływał się na wyjaśnie
nie M ’ pr. i oo. spot, przychylnie dla 
stanowiska Kasy chorvch.

ęą1 uział. źe w myśl ustawy z dn. 
19 maia 1920 r wymienione M chalow- 
ska Kluszczyńska i Aizenoerg jako u- 
czen ce pracowni sukien, płacąc za nau
kę. nłe pidl.-gaią obowiązkowi zabez
pieczenia na wypadek chorooy, wobec 
czego orzeczenie Kasy chorych zostaje 
uchylone.

Cekawe są momenty wtei sorawie: 
Kasa chorych żąda opiaty od uczenie 
p acącybh za naukę które z racji stosua- 
ków rodzonych może mają prawo ko
rzystać z teiże Kasy chorycn; Kasa cho
rych raz naznacza 3)0 zł., a potem gdy 
tyle wyciągnąć oie można, więcei niż 
krakowskim targiem opuszcza do 49 zł.

Zniszczenia w soborze kllowskitn.
Specjalna korni,ja, złożona z przed

stawicieli sowietu kijowskiego budu 
winczych i przedstswiciełi świata artys
tycznego. zwiedziła sobór Włodz mier- 
ski w Kijowie.

Komnia ustaliła, że wobec bra 
ku opiek sobor uiegł znacznemu zni
szczeń.u UiZkodzeota w scianacn so
boru, pcuzfoioae podczas walk w 

i 1919 iatacn nie zostały dotych
czas naprawione.

Cenne malowidła pendzla Nestero- 
wa i Wasmecowa uległy częśc owemu 
zniszczeniu wskutek wilgoci. Sowiet 
kijowski po rozpatrzeniu sprawozdania 
komis.i, uenwabł asygnować 100 tys. rb. 
na odnowień e soooru jako dzieła sztuki

PORIFELE
Jozef HLAWSKI
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Sztuka w Zagłębiu
Gwiazdkowa wystawa obrazów 

irtystów-malarzy wsnólczasnych.
Wystawy prac artystów plastyków 

isczynają przechodzić w tradycję, dzię 
ti temu, że Tow. artystyczno literackie 
*r Sosnowcu dba o to, aby społeczeń
stwo rokrocznie śledzić mogło rozwój 
współczesnej plastyki artystów Zagłębia, 
szkoły krakowskiej i warszawskiej.

Otwarcie wystawy nastąpi w dzień 
wigilijny, a więc 24 grudnia we czwar
tek o godz. 1 ej w południe. Miejsce 
wystawy — to sala gimnastyczna semi- 
narjum nauczycielskiego, sala, przez 
którą się przesunęło od czasu krótkiego 
iej istnienia, wiele tysięcy ludzi.

Punkt wystawy bardzo dobry, gdyż 
jest to istotny środek miasta, a zwła
szcza obecnie, gdy ul. 3-go Maja ure
gulowana, dochodzi do cerkwi.

Na otwarcie wystawy rozesłano li
czne zaproszenia do osób i zrzeszeń 
podejrzanych o kulturę, a ktoby 
zaproszenia nie otrzymał, śmiało może 
na otwarcie przybyć. Przywitają go tam 
radośnie jako opętańca kultury i cywi
lizacji, ostatniego Mochikana w epoce 
materializmu i pościgu za dolarem.

Brama wystawy, na oścież otwarta 
przechodniom ogłasza, że gościnna i 
wszystkich w gościnę zaprasza.

Gwiazdkowa wystawa 1925 — jest 
pod znakiem taniości. Zamiast głupstw 
— można komuś istotnie sprawić nie
spodziankę darem pięknego obrazu i 
taniego.

Do zawodów stanęli artyści Zagłę
bia, Warszawy, Krakowa i Podhala. 
Rozsądzić ich może tylko opinja pu
bliczna.

0 jednem pamiętać należy: o na
szym typowym charakterze owczego 
pędu. Chętniej patrzymy na to, co obcy 
wyprodukuje, niż na to, co stworzy na
sza kultura,

Kto ma zmysł artystyczny, ten nie 
musi jechać po obrazy do Zachęty lub 
Tow. art. Znawca znajdzie w Zagłębiu 
to samo, coby znalazł w Warszawie i 
Krakowie. Parweniusze, dorobkiewicze 
muszą mieć przedewszystkiem patynę, 
za którą płacą w dwójnasób niepotrze
bnie. Kto pragnie nabyć obraz, raczy 
się w czasie wystawy, na podstawie 
katalogu, zwrócić do obecnych stale na 
sali wystawowej mistrzów, — poradzą, 
doradzą rzetelnie.

Jest to już przecież czwarta wysta
wa w Zagłębiu! Nasi artyści nietylko 
studjowaii w Gołonogu, Okradzinowie, 
chwalić Pana Boga mamy ich dziś aku
rat i w Paryżu! Pamiętajmy o tem, że 
nie ze stolic wyszli Mickiewicze, Rey 
monty.

Zagłębie ma swoich ludzi, zdolnych 
i rzutkich. Trzeba się im w czasie wy
stawy przyjrzeć.

W czasie tej czwartej z rzędu wy 
stawy będzie nowością wprowadzenie 
informacyjnych referatów 15-minuto- 
wych. Odczyty te będą wygłoszone w 
niedzielę o 4 i o 6 wieczorem.

Towarzystwo stara się, aby sfera 
robotnicza miała sposobność do maso
wego zwiedzania wystawy.

Szkoły będą mogły gromadnie zwie
dzić wystawę w dn ach 4 i 5 stycznia

Zakończenie wystawy dn a 6 sty 
cznia o godzinie 2 popołudniu.

NADESŁANE.

Na święta!
Polecamy najpopularniejszą
CZEKOLADĘ

smaczna i pożywna
w tabliczkach i ho.ihon.erkaci.

Wigilijny numer „Iskry" | 
w zwiększonej objętości i w podwójnym nakła- | 

dzie ukaże się w czwartak 24 grudnia.
Prócz bogatej lektury świątecznej numer ten zawierać będzie obfi- I 

ty przewodnik handlowy 1 kupiecki.
Wiele firm nie zdążyło dać na czas ogłoszeń do numeru niedzielne- I 

go, wielfe ogłoszeń musieliśmy zostawić niestety dla braku miejsca. *
Prosimy również naszych P. Klijentów, których ogłoszenia są zamie- • 

szczone w numerze niedzielnym, by zecbcieli nas bezzwłocznie zawiado- * 
miś, czy reflektują na zamieszczenie tych samych ogłoszeń w numerze ■ 
wigilijnym. ■

Ogioszunia do numeru wigilijnego centralaPnasza w II 
Sosnowcu (ul. Dęblińska I telefon 73) do środy 23 grudnia, oraznasze fil je 
w Będzinie, Dąbrowie i Zawierciu.

Kronika Zagłębia.
KALENDARZYK.

23
Środa

Dziś Wiktorjf p. m. 
jutro Wigllja. Adama i Ewy. 
Wsch. słońca 8.12
Zach. „ 3.46

Z TEATRU.
Teatr w Sosnowcu. 

Repertuar świąteczny.
Dziś, czwartek teatr — nieczynny. 1 
Piątek, pierwszy dzień świąt — tylko ! 

jedno wieczorowe przedstawienie; począ
tek, godz. 8-ma. Wielka rewja operet
kowa w 3 częściach p. L *Hocki-kl ocki, 
z udziałem baletu układu baletmistrza 

Lucjana Giniszewskiego. — Program ope
retkowy przy udziale doborowej orkiestry. 
Początek godz. 8. w antraktach rozwiąza
nie krzyżówek z aagrodami.

Sobota, drugi dzień świąt — popołud
niu — .Dzwonek alarmowy*. Początek, 
godz. 4-ta

Sobota wieczorem — premjera; .Zmar
twienia pana Hammelbetna*.

W niedzielę popołudniu „Hocki-kloeki* 
rewja operetkowa w 3 częściach. Początek 
godz. 4-ta.

W niedzielę wieczorem „Zmartwienia 
pana Hamelbeina* St. Krzywoazewskiego

Teatr w Będzinie.
Dziś w sali kina „Gorso* — „Hoc- 

ki-klocki* rewja operetkowa w 3 częściach.

Teatr w Dąbrowie.

W poniedziałek w sali kina „Kometa* 
— „Hocki klocki* rewja operetkowa w 3 
częściach.

Teatr Polski w Katowicach.
Dziś— premjera “CARMEN* opera 

Bizet* a
Czwartek — przdstawienie zawieszone 
Piątek — po raz drugi „CARMEN* 
Sobota — popoł, o godz. 3 m 30 ope

ra „Piękna Helena*.
Sobota wieczorem premjera „Pan Mi

nister*.
Niedziela — wieczorem o godz. 7 m, 

30. premjera „Pan Minister*.

Pożyczka dla nauczycielstwa.

O interesowaniu się władz cen
tralnych sprawami naszego szkolnic
twa powszechnego świadczy, między 
innemi, lakt, it szicoła np w Dań 
dówce, pomimo licznych interwencji 
zainteresowanych czynników, do dnia 
dzisiejszego me została przez władze 
rządowe przeięta Wykładające w 
szkole tej nauczycielstwo, w liczbie 
13 osób, w poczuciu swych obowią
zków, jak również uważaiąc, iż for
malności związane z przejęciem szko
ły zostaną niezwłocznie załatwione, 
me przerywało pracy, co ostatecznie 
miało ten sicutek, iż od września me 
wypłacono tnu pensji, mc teżdziwae- 
go, iż większość z nieb znalazła się 
w krytycznem położeniu. 

Chcąc przy iść z pomocą nauczy
cielstwu, które dzięki naszemu biuro
kratyzniowi w ten sposoo zostało po

traktowane, Wydział powiatowy Sej
miku postanowił udzielić pokrzywdzo
nym zwrotnej pożyczki, w wysokości 
tysiąca zł. licząc, iż władze nasze 
muszą wreszcie bolączkę tę załatwić

Wykup patentów.
Naczelnik Urzędu skarbowego w 

Sosnowcu nadsyła nam następujące 
pismo: Wobec ukazania się w pra
sie mylnych informacji w sprawie 
rozłożenia na raty należności za świa
dectwa przemysłowe (patenty) na rok 
1926, Ministęrjum skarbu wyjaśnia, iż 
tryb nabywania wymienionych świa
dectw na rok 1926 nie uległ żadnej 
zmianie, oraz że świadectwa te win
ny być bezwarunkowo wykupione je
dnorazowo i w terminie ustawowym, 
t j. do dnia 31 grudnia 1925 r. Zwra
ca się przytem uwagę na to, że wła
dze skarbowe bezwzględnie przystą
pią z dniem 2 stycznia 1926 r. doreje- 
stracji przedsiębiorstw, a winni pro
wadzenia takowych bez świadectw 
przemysłowych ulegną karze grzy
wien na zasadzie art. 98 ustawy o 
podatku przemysłowym od 3 do 20 
krotnej kwoty, nieuiazczonej za świa
dectwo. Nadto, wrazie niewykupienla 
świadectwa w ciągu doi 14 sta od 
daty sporządzenia protokułu, władze 
skarbowe w myśl postanowienia art. 
112 tejże ustawy zarządzą zamtnięce 
przedsiębiorstwa. Leży przeto w in
teresie samych płatników zaopatrze
nie swych przedsiębiorstw w odpo
wiednie świadectwa przemysłowe na 
rok 1926 w nieprzekraczalnym termi
nie do dnia 31 grudnia r. b.

Ajencja pocztowa w Kazimierzu
Dnia 1 listooada b r. utworzono 

w Kazinrerzu (Zagłębie Dąbr.) ajen- 
cję pocztową 1 ki. z nazwą urzędową 
Kazimierz k Strzemieszyc Pooieważ 
jest więcej urzędów Kazimierz, celem 
uniknięcia pomyłek należy w adre
sach przestrzegać pełnego określenia 
nazwy tej poczty.

Przypomnienie dla właścicieli 
domów

Ze strony lokatorów proszeni je
steśmy o zwrócenie uwagi na stale 
powtarzającą się w domach Sosnow 
ca niewłaściwość. Mianowicie me 
przestrzega się art. 7/3 ustawy o o 
chrome lokatorów, że każdy właściciel 
obowiązany jest wywiesić i stale u- 
trzymywać w bramie domu na miej
scu widocznem wykazy lokali i loka
torów z oznaczeniem podstawowych 
stawek komornego z czerwca 1914 1 
obecnego komornego, oraz icwot 
świadczeń przypadających na każde
go lokatora.

To tego obowiązku nie chce sto
sować się wielu właścicieli domow, 
a zwłaszcza ci, którzy pobierają nad 
mierne komorne 1 świadczenia Ce
lem umkn.ęcia wielu nieporozunreń 
należałoby w wielu domacU przypom
nieć ten obow.ązek.

Przedstawienie d!*> młodzieży.

W piątek, dn 25 grudnia, pun
ktualnie o godz. 2 popoł w san Zje
dnoczenia zaw. polskiego na Pogoni, 
ul. Mariacka 1, odegra Związek mło 
dzieży „jedność*, tiija w bosnowcu,

NntOOYT oprawne w papier, * 
11U IDO J płótno I skórę

Józef HLAWSKI
Sosnowiec, 3 go Maia 23, tel. 2 24 ?

„Jasełkę*. Ceoy biletów 40 gr. Bi
lety nabywać można w lokalu Związ 
ku przy ul Mariackiej nr. 1, od godz 
11 do 6 i w dniu przedstawienia prz 
kasie od godz. 11.

Opłatek i choinka w Tow. „Swit“.
W trzecim dniu świąt Bożego 

Narodzenia tj. w niedzielę dn. 27 bm 
o godz 4 popoł. w lokalu Tow. przy 
ul. Mariackiej L 1 TKO „Świt* w 
Sosnowcu urządza „Tradycyjny opla 
tek i choinkę* dla członków i wpro 
wadzonych gości.

Pożądanem jest, by w uroczysto
ści tej wzięli udział wszyscy człon
kowie Tow.

Wielki poranek świąteczny.
W drugi dzień świąt Bożego Na

rodzenia, tj w sobotę, dnia 26 gru 
dnia rb. w sali kina „Udziałowego", 
odbędzie się wielki poranek świąte
czny, urządzony przez KS. „Strzała*. 
Na program złożą się: popisy orkie
stry mandolinistów K.S. „Strzała*, 
śpiewy solowe, oraz obrazy filmowe.

Organizacja wojewódzkiego kom 
opieki społecznej.

W związku z organizowaniem 
wojewódzkiego komitetu opieki spo
łecznej, Wydział powiatowy Sejmiku 
będzińskiego wydelegował referenta 
samorządu gminnego do spraw kul- 
turalno-oświatowycb, p. Kobyłeckie
go, na okres 2 miesięczny do Kielc, 
gdzie p, K. zajmie się przeprowadze
niem organizacji wspomnianego ko
mitetu.

Gminne preliminarze budżetowe.
Wydział powiatowy Sejmiku bę 

dzińskiego zajęty jest obecnie rozpa
trywaniem preliminarzy budżetowych 
amin oowuta Będzińskiego.

'Dotychczas zatwierdzono prelimi
narze 14 gmin, mianowicie: Koziegłów 
na 19 013 zł, Myszkowa na 35 830 zł., 
Łośnia na 21 225 zł., Pińczyc na 
22 747 zł., Poraja na 28 479 zł, Oża
rowic na 24 608 zł, Mierzęcic na 
27 160 zł., Kromołowa na 24 995 zł., 
Łagiszy na 34 759 zł., Mrzygiodu na 
11 845 zł., Niegowy na 32 970 zł, 
Koziegłówek na 26 687 zł., Rudnika 
Wielkiego na 17 785 zł. i Poręby na 
30 212 zł.

Pozostałe jedenaście prelimina
rzy będą rozpatrzone po świętach.

„Podróż po Warszawie*.
Spółdzielcze Koło oświatowe pod 

reżyserią p Wł Jędrzeikiewicza, w 
dniu 27 grudnia r. b, t. j. w niedzie 
lę, o godz. 7 wiecz., odegra w saii 
związków zawodowych na Pogoni o 
peretkę komiczną p. L „Podróż po 
Warszawie*.

Soiewy solowe i chóralne oraz 
orkiestrę prowadzi p Stuzałek. W 
akcie 111 na „Sasziei Kępie* prawdzi
wy karuzel na scenie, huśtawki, tajer 
werki i t p. Tańce 1 ewolucje „war 
szawskieb biboszow* układu jednego 
z miejscowych baletmistrzów. Całko
wite nowe dekoracje

Choinka w ochronie będzińskiej.
Dzięki staraniom zarządu Tow 

dobroczynności w Będzinie, a prze 
dewszystkiem dzięki energicznym za
biegom opiekunki, p. dr KosiDowi 
czowej, w czwartek, dnia 24 o. tn. o 
godzinie 5 popołudniu odbędzie się 
w lokalu własnym na Górze Zamko- 
we] „Choinka* dla dziatwy z oenro- 
ny W oenronie tei znaiauie pom 
i opiekę 60 dzieci przycbodmcn 1 22 
stałyco. Przy p.ęicnie u >rane u drzew 
ku odbędą się popisy 1 zaoawa, po 
czem dziatwa otrzyma różne * upo 
minki.

Akcja oszczędnościowa
W związau z akC|ą oszczędno

ściową 1 dążeniem do nieobarczania 
ludność* nadmiernymi podatkami,
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Wydział powiatowy Sejmiku będziń
skiego poddał rewizji dotychczasowe 
opłaty administracyjne, pobierane 
przez gminy za wszelkiego rodzaju 
zaświadczenia Oczywista, opłaty te 
ulegną zmniejszeniu.

Rozwój komunikacji autobusowej

Ostatnio otrzymała łirma „Ce- 
mes* koncesję na uruchomienie trzech 
autobusów pomiędzy Sosnowcem a 
Dąbrową, przyczem nadmienić trze
ba, iź iest to pierwsze przedsiębior
stwo, którego autoousy będą kurso
wały przez Sielec i Konstantynów 
Tvm sposobem ludność tycb przed
mieść otrzymała nareszcie połączenie 
z miastem.

Spis abonentów telefonicznych.

Ukazał się w druku nowy spis 
abonentów Sosnowieckiej sieci tele
foniczne) 'Zagłębia Dąbrowskiego) 
na rok 19kó wydań y przez 
zarządu Sosnowieckiej Sieci telelo 
nicznej w zakładach drukarskich Ko
ziński i Ojdanowski w Sosnowcu 
Książka wydana została bardzo sta
rannie zarówno pod względem ukla 
du treści, jak te2 i wykonania tech 
nicznego, na co należy zwrócić szcze 
gółną uwagę. S »is odnośnie do sa
mego Sosnowca obejmuje 1000 abo
nentów telefonicznych i skutkiem te 
go jest w rzeczywistości jedynym o- 
becnie w Zagłębiu wszechstronnym 
i niezmiernie przejrzystym informa
torem o całokształcie życia gospo
darczego Zagłębia. Z powyższych 
względów zarówDo w pierwszym rzę
dzie wydawca książki telefonicznej 
L j. Zarząd telefonów jak teź i zakła 
dy drukarskie Koziński i Ojdanowski 
zasłużyli na pochlebną wzmiankę.

Czy to moiliwe?
Jeden z« współpracowników na

szego pisma, małac do przestawie
nia w mieszkaniu dwa piece, zaczął 
miedzy bezrobotnymi szukać rze
mieślnika. któryby robotę tę wyko
nał. Istotnie, znalazł kilku robotni
ków, ci iednakte oświadczyli, Iź ro
boty nie mogą się podłąć, gdyby bo
wiem Fundusz bezrobocis dowiedział 
się o tel dorywczej pracy, zostaliby 
pozbawieni zasiłków.

Wnrost trudno uwierzyć, aby 
Istniał tego rodzaiu przepis, unie
możliwiający bezrobotnym dorywczy 
zarobek. to teź możeby zarząd Fun
duszu bezrobocia zechclał wyjaśn'6 
tę ciekawą sprawę i podał motvwy 
wysoce oryginalnego zarządzenia?

Świąteczny zastój.
Zaledwie kilka dni dzieli nas od 

świat Bożego Narodzenia, tymczasem 
wskutek wzrastającej z dnia na dzień 
drożyzny daje się odczuwać we wszy
stkich gałęziach handlu wielki zastój. 
Ruch przedświąteczny, jak dotych
czas, jest bardzo s»abv Ceny towa
rów galanteryinych. zabawek itd. w 
°statnieh dniach podskoczyły, wobec 
czego każdy ogranicza się do zaku- 
Pó* niezbędnych.OFIARY.

Zamiast kwiatów na grób śp. Sta
nisławy Turskiei mylnie wydtukowa- 
Do Stanisława Turskiego składają ro
dziny Koziołkow i Jędryczek na ko
mitet ratunkowy zł. 40.

ZauofflOHi dla hezrobotnven 
rohot ików sezonowych.
Wczoraj tłum bezrobotnych udał 

się do Magistratu sosnowieckiego z 
żądaniem wyp|acenia zapomóg Bez
robotni ci rekrutowali się wyłącznie 
z pośród w tym wypadku niesłusznie 
zwaoych robotników sezonowych. £e. 
braDVtn na podwórzu mag.atrack em 
cbcmł udzielić wyjaśnień ławnik Ke
nig, lecz bezrobotni nie dali niu 
przyjść do słowa Wezwane oddziały 
policji pieszej > konnej okazały się 
zbyteczoe. bezrobotni bowiem naogół 
zachowywali się spokojnie.

Ho pertraktacjach z bezrobotny
mi, Magistrat obiecał wypjacić zapo- 
taiogi dzisiaj.

Prawnie rzecz wygląda w ten 
soosób, że ustawa przewidu e wstrzy
manie zapomóg bezrobotnym robotni 
kom sezonowym w czasie od 15 gru 
dnia do 1 marca, bo robotnicy sezo
nowi nawet w najbardziej normalnych 
warunkach w tym okresie są zazwy 
czaj bez pracy

Prawa tego nie powinnoby się 
jednak stos »wać do tycb robotników 
którzy zostali robotnikami sezonowy 
mi, pracując na miejskich robotach

Z Rady miejskiej w Będzinie.
Bowy .nklai*. — Statut? noiitfcowa. — Do czejo prowadzi 

demaaoila lewic??
14 z rzędu posiedzenie nowel 

Rady miejskie’ w Będzinie roznocze 
ło s»ę z „tradycyinem* półgodzinnem 
opóźnieniem Na sali obrad uirzeli 
wszyscy nowy .układ-, wnrswdzie 
nie sił luh stosunków pomiędzy klu 
bamł radzieckimi, lert w postaci no 
wych stołów dla oiców mł»«ta Ze 
względu n« szczupła salkę. Magistrat 
chce korzystni® rozwiązać brak miel- 
sea. co jednakże nie bardzo jakoś się 
udaje

Po przyjęciu protokulu z po 
przedniego posiedzenia, zaanrobowa 
no stosownie do przepisów poraź 
drugi krótkoterminową pożyczkę, w 
wysokości 150 tys. zl zaciągnięta przez 
b tymczasowy zarząd miasta poczem 
przystąpiono do rozpatrzeni szeregu 
statutów podatkowych A więc, w sta
tucie o podatku od biletów wstępu 
na widowiska i zabawy pozostał nie- 
załatwiony na poorzedn*em posiedzę 
nłu punkt, dotyczący podatku od bi
letów kinematograficznych Komisia 
finansowo budżetowa uchwaliła ze 
względu na trudne warunki flnanso 
we i małą frekwencję opodatkować 
bilety kinematograficzne w wysokości 
30 proc, cen weiścia, na filmy zaś 
kraiowe w wysokości 20 proc, cen 
wejściowych

Klub PPS uznaiąc kino za luk 
sus i rozrywkę dla burżujów, zażądał 
podwyższenia podatku do 50 proc. I 
dla filmów krajowych do 25 proc Po 
ożywionej dyskusji, przeszedł wnio
sek komisji.

Podatek od placów budowlanych 
i gruntów o charakterze budowlanym, 
w wysokości 1 oroc. ceny szacunko
wej placu w śródmieściu i pół proc 
na przedmieściach, przyjęto, przyczem 
na skutek wyjaśnienia Ministerjum 
skarbu gminy wielkie, przyłączone 
do m>asta po r 1915 wolne są od 
wspomnianego podatku za wyjątkiem 
placów znaiduiącycb się w ścisłych 
blokach budowlanych.

Podatek od łąk, ogrodów, oraz 
gruntów przynoszących dochód u 
chwalono w wysokości 100 proc pań
stwowego podatku gruntowego. Ouła- 
ty od umów o przeniesieniu tytułu 
własności nieruchome, uchwalono w 
wysokości 2 proc, ceny sprzedażnej.

Podatek za wynajem mieszkań w 
hotelach, pokoiach umeblowanych itp. 
uchwalono w wysokości 20 roc. ceny 
wynajmu, pomimo energicznego sprze
ciwu klubu PPS . który domagał się 
podatku, w wysokości 50 proc, opłaty 
za wynajem.

Podatek obrotowy uchwalono w

Kronika Zawiercia.
Doraźna pomoc dla bezrobotnych.

40000 zł. dla Zawiercia.
Wzrastająca z każdym dniem ilość 

bezrobotnych w Polsce skłoniła wła
dze rządowe do wyasygnowaola w 
trybie doraźnym większych sum pie
niężnych na cele akcji pomocy bez
robotnym.

Ministerjum skarbu wyasygno
wało onegdaj dyrekc|l funduszu bez
robocia 1 500 000 zł„ w celu powię
kszenia zasiłków pieniężnych dla bez
robotnych za miesiąc grudzień. 

inwestycyjnych, tylko wskutek panu- 
lącego kryzysu przemysłowego sta 
le zaś zajęci są w fabrykach i ko
palniach.

Ten wyjątkowy stan rzeczy wzią’ 
pod uwagę zarząd okręgowego Fun 
'uszu bezrobocia w Sosnowcu 1 ro
botnicy, tylko dlatego nazywani se
zonowymi, że pracowali na robotach 
miejskich, będą otrzymywali zapomo
gi takie, jak i robotnicy fabryczni i 
kopalniani.

wysokości pół proc . dodatek zaś do 
naństwowero podatku przemysłowe
go w wysokości 25 proc, ceny pa
tentu

Podatek od spadków 1 darowizn 
uchwalono w wysokoś-1 10 oroe. po
datku naństwowogo. dodatek m<e’skf 
do onlat państwowych od patentów 
akrv’owvch w wysokości 100 oroc 
oodatku na wyrsób trunków i 200 nr 
na sprz-da*. przyczem hurtownicy 
płaca 14* zł doda»ku mioiskiogo

Rodat«»k miejski od niern^ho- 
mnVI uchwalono w wysokości 25 or 
państwowego podatku reasumuje zaś 
uchwał w sprawie’ onłat kancelaryj
nych odłożono do następnego posie
dzenia

O-dały mostowe uchwalono w 
następuiacei wysokości; auta cięża
rowe z ładunkiem 40 gr próżne oraz 
osobowe 25 gr, motocykle oraz do- 
iazdy jednokonne 20 gr., parokonne 
25 gr. konie, krowy, nierogacizna 20 
gr, cielęta prosięta 1 to 15 gr.

Dzierżawę onłat skarbowych u- 
chwalono przeprowadzić drogą prze
targu nrzyczem licytacja rozpocznie 
się od 12 *00 zł

Sprawę wydzierżawienia prawa 
łowienia ryb w Przemszy wycofano, 
iako nie daiacą żadnej korzyści.

Największą dyskusię wywołała 
sprawa podatku od lokali.

Klub PPS zgłosił, jak zwykle, 
niedorzeczny wniosek, zmierzaiący do 
obcięcia dochodu z tego żróila o po
łowę. Nawet wystąpienie p. prezy
denta. który oświadczył, iż podobna 
polityka zemści sie sromotnie na 
wnioskodawcach którzy z jednei stro
ny chcąc szczodrze sypać pieniędzmi 
mieiskiemi na opiekę snołeczną i in
ne cele, z drugiei zaś strony starają i 
się uszczuplić źródła dochodu.

Dzięki właśnie takiej taktyce mia
sto straciło już. około 40 tysięcy zł 
skutkiem wniosku socjalistów w spra 
wie zwolnienia artyuulów żywnościo
wych od opłat przewozowych, co w 
rezultacie ma ten skutek, iż podatek 
pozostał w kieszeniach kupców, ży
wność zaś obsolutnle nie potaniała.

Po długich sporach wniosek prze
kazano komisji skarbowej, a gdy w 
wolnych wnioskach wypłynął wn osek 
w sprawie rewizji n'efortunnego wnio
sku o zwolnienie produktów żywno
ściowych od opłat przywozowych lewi
ca zaczęła opuszczać zebrane n'e 
chcąc brać udziału w kompromitujących 
ją obradach, wobec czego p. przewód 
niczący o godz. 12 w nocy posiedzenie 
zamknął.

Ogólna suma zapomóg, która w 
najbliższych dniach będzie wypłacona 
oddziałom dyrekcji funduszu bezro
bocia, we wszystkich miastach Rze 
czypospolitei, wynosi około 6,000,000 
złotych.

Niezależnie od powyższej sumy. 
Ministerium pracy przekazało onegdaj 
do dyspozycji wszystkich samorzą 
dów w Polsce około 1 000,000 zł. na 
akcję żywnościową, prowalzoDą wc 

własnym zakresie przez samorządy 
miejskie.

Z powyższej sumy 40,000 zł. prze
znaczyło Mm. pracy na akcję żywno
ściową dla Magistratu m Zawiercia, 
gdzie przed kilku dniami doszło __
jak wiadomo — do burzliwych de
monstracji bezrobotnych.

Nadzwyczajne rwsiedzenie Rady 
miejskiej.

Onegdaj wieczorem odbyło się 
nadzwyczajne posiedzenie Rady miej
skiej, zwołanej w sprawie upoważnie
nia magistratu do wystawienia wek
sla in blanco dla złożenia ss Banku 
gospodarstwa krajowego tytułem gwa 
raocji na pokrycie połowy należności 
za przyznany przez Min. pracy i o- 
pieki społecznej węgiel dla bezrobo
tnych. Z chwilą przekazania przez 
rząd części świadczeń dla bezrobo
tnych na samorządy mieiskie wyłoni
ła się również sprawa zakupienia wę
gla dla bezrobotnych. Połowę nale
żności za węgiel ten pokryje rząd, 
drugą zaś będzie musiało pokryć 
miasto Na powyższy więc cel magi
strat Zawiercia otrzymał kredyt z 
Banku gospodarstwa kratowego i ty
tułem zabezpieczenia musi magistrat 
złożyć Bankowi gwarancję wekslową. 
Dla bezrobotnych Zawiercia trzeba 
będzie sprowadzić 1300 ton węgla. 
W przybliżeniu więc weksel będzie 
opiewał na sumę około 9600 zł. Na 
porządku dziennym Rady był tylko 
ten jeden punkt, który bez dyskusji 
został uchwalony i na tem przewo
dniczący posiedzenie zamknął.

Inspekcja policji w Zawierciu.
W związku z sytuacją w Zawier

ciu przybyli wczoraj komendant o- 
kręgu p inspektor Barwicz z Kielc, 
oraz delegat głównej komendy poił- 
cii z Warszawy p inspektor Galie, 
celem przeprowadzenia inspekc|i po
licji pieszej i konnej stacjonującej w 
Zawierciu. Inspekcja wypadła zada- 
walniająco.

Obchód ku czci Bolesława Chrobre
go w szkołach średnich 

w Zawierciu.

W ubiegłą niedzielę odbyła się 
w sali Domu ludowego Tow. Akc. 
.Zawiercie* o godz. 4 popoł. piękna 
uroczystość 900 setnei rocznicy koro
nacji wielkiego budowniczego Polski 
Bolesława Chrobrego, urządzooa sta
raniem nrelscowego koła Tow. nau
czycieli szkół średnich i wyższych. 
W obchodzie brało udział gimoazium 
męskie Tow .Szkoła średnia* i gim
nazjum żeńskie p. Malczewskiej. oraz 
zaproszone organizacje „Sokoła*, 
mieiscowych związków miodz.ęży 
chrześcijańskiej męskiej i żeńskiej.

Na nader uroxma'cony program 
teł uroczystości złożyły się: 1) Sło
wo wsteone, które wygłosił ks. prof 
B Waizler. 2) Pieśń „Bogaroduca- 
wykonana przez chór mieszany U- 
czniów i uczenie wspomnianych gi
mnazjów nod batutą p. prof. St. Rą 
czki 3' Odczyt historyczny p. prof 
J. Dutkiewicza, w którym prelegent 
nadzwyczaj plastycznie uwydatnił po 
stać wielkiego króla i jego państwo
wo twórcze znaczenia dla narodu na
szego 41 Dwie deklamacje poetyckie 
wykonane przez ucznia i uczemcę. 5) 
Dwie pieśni F. Nowosielskiego wy
konane przez tenże sam chór miesza 
nv a to: ,O święty kraju nasz* i 
.Marsz ocnotnika polskiego-. 6) Wy
świetlenie kilkunastu przezroczy ilu
strujących epokę panowania Chro
brego i pierwszych Piastów. 7) Dwie 
deklamacje prozaiczne, wyjęte ze Sta
siaka „O śpiących rycerzach w Ta
trach*, wygłoszone przez uczniów.

Na zakończenie chór odśpiewał 
.Rotę* Konopnickiej, poczem ucze
stnicy, wśród których było również 
dużo rodziców uczniów 1 uczenie w 
podniosłym i uroczystym nastroiu ro 
zeszli się do domów.

Albumy i fotografii

Józef HLAWSKI
Sosnowiec. 3-go Mna 23 tel. 2 24 §
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— A! nie podobają ci się papier- 
' stufrankowe! Głupiał Myślisz, źe 

e ukradłem? Musiano cl pięknych 
/ ■czy nagadać na mnie, gdv zmie 
"ałaś pieniądze na wsi, prawda?

— Prawda!
— G upcy! Otóż tak, mam pie

niądze i będę miał niedługo więcej!... 
będę miał zawsze! Wszystko z ła- 

dziewczynki, która jest tam na 
/ ze Toteż trzeba dbać o nią, jak 
małą księżniczkę conajmniej! Óto 

szystko, CO mogę powjedzieć, Ma 
Wierz mi jednak, źe nie okra-

■ m ani me zabiłem nikogo: mówię 
rija spokoju twego sumienia, które

■ potrzebnie się trwoży. Mała dziew- 
vnka zostanie tntaj. Przez jakiś czas 
Kt jej me będzie widział, tylko my. 
e wyjdzie poza fermę Będzie się

a wiła z Jerzym w ogrodzie Później, 
ua wszystkich, będzie uchodziła za 
biedną krewną, którą przygarnęliśmy. 
A teraz chodź ze mną! Trzeba zo
baczyć. czy mała się obudziła i czy 
'ie potrzebuje czego!

Maria poszła za Antonim.
— Wszystko jedno! — myślała 

— to me yest sprawa czysta!

IV. 

Przebudzenie Tereni.

— O! śliczna dziewczynka! — rze- 
kła Marja — cudowne dziecko! Jakaż 
ona milutka! a jaka dystyngowana! 
Napewno to musi być mała księż
niczka!

Zacna istota stała chwilę w za
chwycie przed tem dzieckiem, które 
Antoni sprowadził na fermę. Dzie
ckiem tem był nie kto inny, tylko 
Terenia; biedna Terenia, którą Ro
man M<>quart spuścił z okna pokoju 
w obetży pod .Złotem Słońcem*, za 
pomocą sznura

Antoni działał wspólnie z Ma- 
q i-irem przy porwaniu dziewczynki.

!•> upes zostawił powozik, wyna- 
]ęi> ś me; wsiadł na pierwszy 
pc< no przybył na fermę.

t% . n.eobecDOŚć Marji położył 
Teteu.ę, ciągle uśpioną, na łóżku Je 
rzego. •

— Jak ona śpi! — mówiła Marja 
— ależ to nadzwyczajne!

— Co takiego?
— MoJnaby rzec, źe śpi snem 

nienaturalnym!
—- Imaginacja! — rzekł Antoni, 

wzruszaiąc ramionami. — Niedługo 
wyobrazisz sobie, że jest ona córką 
króla, że przebiła sobie rączkę wrze
cionem i będzie spała Eto iat, z woli 
wróżek, jak śpiąca w Iesie zaczaro
wanym królewna, aż obudzi ją wkoń 
cu syn królewski, zakocha się w niej 

i poiiDie za żonę!... Moja Marjo, ty 
się nigdy chyba nie zmienisz! Wy
obraźnia cię zgubi!

— Jaka ona ładna! — rzekła słu
żąca, nie zważając na to, co mówi 
Antoni. — jakie śliczne, jedwabiste 
włosy! Spojrzyicie na te rączęta! 
Aniołek nie dziecko! Czy ona daw
no juz śpi?

— Od rana. Usnęła na moich 
rękach o świcie. Śpi mocno, bo zmę
czona.

— A zdaleka ją przywieźliście?
— Ciekawska! Lecz to mogę po

wiedzieć: z Paryża.
Powiedział na traf, bez namysłu.
— Byłabym się założyła!
—- Dlaczego?
— Potne w aż bije w oczy, te to 

dziecko nie pochodzi ze wsi. Jaką-to 
ma postawę! Dopiero Jerzy będzie 
zadowolony z takiej ładnej towa
rzyszki!

Antoni spojrzał na sługę z u- 
śmieebem.

— Marjo, dlaczego ty nie po- 
szłaś zamąż?

— Zabrzydka byłam. Ktoby mnie 
zresztą chclał? A dlaczego pytacie?

— Ponieważ stworzona jesteś na 
matkę.

Rozmowa ta została nagle prze
rwana.

Terenia poruszyła się na łóżku.
— Budzi Się! — rzekła Marja. — 

Budzi się...
Antoni zadrżał; zbliżała się chwi

la niebezpieczna. Co powie dziew

czynka, obudziwszy się i widząc ko
ło siebie obce twarze?

— Tak, tak! — rzekł Antoni. — 
Obudzi się, a z pewnością jest gło
dna: trzeba przygotować filiżankę 
mleka!

— Macie rację! — rzekła Marja. 
Zbiegła po schodach, Antoni zaś 

odetchnął, zostawszy sam- Umyślnie 
oddalił sługę. Chciał być sam z Te
renią, kiedy ta się obudzi: nikt przy
najmniej pierwszych jej słów nie bę
dzie słyszał.

Marja nie myliła się. Terenia po
ruszyła się dlatego, te miała się obu
dzić. Otworzyła oczy, spojrzała do
koła, najpierw bez zdziwienia, lecz 
ujrzawszy Antoniego, przypatrywała 
mu się z ciekawością, nic nie mó
wiąc. Wreszcie uniosła się do poło
wy na łóżku, spojrzała raz jeszcze 
dokoła i nagle zawołała z przestra
chem:

— Landry!
— Cicho! — rzekł Antoni. — Za

raz wróci...
— Gdzie on jest?
— Przygotowuje dla ciebie śnia

danie.
— Ja chcę zaraz mojego tatusia 

Landry!
— Zobaczysz go za chwilę!
— Ja chcę go widzieć natych

miast! Nie znam pana!

fc- d. ol)

IRENA ŁEPKOWSKA
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona św. 
Sakramentami zasnęła w Bogu dnia 21 grudnia 

1925 r przeżywszy lat 18.

Wyprowadienie zwłok z domu żałoby przy ul. Pił
sudskiego 10 do kościoła paraf altiego w Sosnowcu a po 
nabożeństwie na cmentarz miejscowy nastąoi dnia 24 go 
grudnia r.b. o godzinie 9 rano.

O czem zawiadamiają pozostali w niuutu1onym żalu 
8464 Rodzice i siostra.

Bilety wslopii 
sjnsfló iiaM Drflkarnia „ISHf

Fabryka wódek i likierów 
WŁ. POSMYKIEWICZA 

tel. 3-31. w SOSNOWCU, tel. 3-31. 
poleca po cenach najprzystępniejszych swoje znanej 
dobroci wódki czyste i wytrawne oraz likiery. 

Hurtowa sorzedaż spirytusu monopo
lowego do celów domowo leczniczych.

840-1

HEMOROJDY.
Czopki bemorojdaloe 

Gąseckiego (z Kogutkiem) 
usuwają ból, pieczenie, swędzenie, 

zmniejszają guzy (żylaki).
Żądać w aptekach. 6035

zftRZfiD nmw Mini
podaję do wiadomości PP. Abonentów, że

Spis Abonentów Snsnawtóckicb
(Sosnowiec, Będzin, Dąbrowa Czeladź, 
Sławków, Ząbkowice, Strzemieszyce 

i Kazimierz-Ńiemce)

już wyszedł z druku
i z dniem dzisiejszym jest rozsyłany.

Cena sprzedażna, tylko dla abonentów, 
wynosi 2 zł.

Złe Trawienie 
ZA ARCIE STOLCA 

NADWERĘŻA 
DUSZĘ i C1AŁ0 

Aptekarza K ch. Bra dta
Szwajcarskie Pigułki

Od 50 iat w cahm swiecis znany środa* orisczyszctający 
Działają łagodnie i skutecznie.

DO NABYCIA WE WsZYoTmCH AP TEKACH.5790-2

MWIU-Itt I.
Telefon 73.

Dii iIhj i limu
24 osuwają

mkiinra 

dla dorosłych.
Sprzedają apteki i składy apteczne

JziaicsrskiE nnrzkiB Hola
(z kogutkiem) 

znakomicie ułatwiają lunkcje 
organów trawienia. 

Idealny środek przy za parciach 
i przeciwko otyłości. 493t 

Sprzedają apteki i składy apteczne

Choroby piersiowe 
są uleczalne!

Spytajcie• się Swego Lekarza, a: 
ten wam potwierdzi, Ze 

.Uaitam Thlocolao-Aga* 
jest uznanym śrcdkiem przeciwko 

chorobom płucnym 
Zalecany przez powagi lekarskie 

.aaisatn IHiocolan-Aae" 
leczy; broucbit, gruzlcę, kaszel, 
sok.usz, ułatwia wydzielanie się 
plwociny. Wzmacnia organum, po 
większa wagę ciała, obaiza leu.pe 

raturę cista. 57az
Sprzedają apteki okład główny 

aoteka A. Gąseckiego w Warszawie

Stenografii wyucaa wszystkich bez- 
płatnie, listownie: lostytot Steno

graficzny, Warszawa, Mokotowska 39 
8018-10

| DrohnB ogłoszenia. | Różne.
| 10 groszy za wyraz. |

pana, który znalazł w prze- 
■ dziale k asy II w Dociągu, 
zmierzającym do Katowic d. 
16 bm scyzoryk z ołówecz- 
kie m w pochewce skórza
nej uprzejmie pro-zę o od
danie zguby do składu apte
cznego W-go Jagietłowicza 
w Sosnowcu. Jaworski. 8465

1 Kupno i sprzedaż. $
| 10 groszy za wyraz. ‘.i

Meble, otomany różne do wybo- 
**■ ru za gotówkę i na raty So 
snowiec Pogoń, ulica Nowopogoń 
ska Nr 17._Bracia Antczak 7405-3 
Sprzedam za bezcen 2 fotele s ks- 
° ospą klubową, krytą skorą, taki 
komplet kryty gobeliną. otomana dy
wan »owa, kozetki Częstocnowa. Ale- 
3 11-ga 31, Lappa. 8365-1
podarunek gwiazdkowy 
l otrzyma każdy przy za 
kupie towaru od 5 złotych, o 
Cegłowski. 3-go Maja 11 

8*41-1

1 Zgubione dokumenty. 1
10 groszy za wyraz.

Tutal Stanisław zgubi) odroczenie 
* wojskowe, wydane przez PKU 

Będzin. 8419-1
lózefat Ścigaj zgub i dowód osobisty 
1 wydany przez starostwo ODuaz 

84*0-3

* jo saizeUaj.a nale. apuzy-s^zy ud 
tóidi na dogudnycn waruukach. 

Wiaautnosć .Iskra* Sosnowiec. 
8461-2

Cnrzedim plac w Ząbków,coca, do- 
Oiy punkt Nower Dąbrowa, ao- 
b.esk ego 19._________ 8*69-2

i lobermana rasowego kup<ę Wiek 
u uo 14 miesięcy. Sosnowiec, 

uonsiantyoowssa Olędzki-urogerja. 
8tóo 2

Antoni Gaj zguoił dokum.oi woj- 
stówy, wydany przez PKU, So

snowiec 8*57
Uerszlik Mec zgubił książkę woj- 
11 azową wyd. pr<ez Prtl) sędzio 

847S-3
ta/ęncei Stanisław zguoii ssi^że.f 
*• kę wojsk ową, wyua-ią przez 
PhU pędzili, »anuesz«aiy w Pekinie 

______________8*72-3
IZ acztnarzykowi łanowi s*t*d*iouc 
** Książeczkę *asy cborycn, *rda- 

i ną przez sod. .dUssic*. 8*7 1
w złamie Leitnorewi skrajzioou port- 

1 D iC| z pieu.ęazmi, oraz oowod oso
bisty, wydany przez starostwo Bę- 

1 dzt.i. ktorv uuiew.iżn m '46<-^

| Lokale.
| 10 gruszy za wyraz. j

Tlaral na 7—8 samochodów lub oa 
inue ur.e uu wyna)ęi»a w nędz nie. 

wadomusc sz>au apteczny. B. mis.o- 
iSk.egO oę-ziu, <\ouąia,a z/. aia,-2


